BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Patrik Dian

Modely rozložených časových zpoždění

Katedra pravděpodobnosti a matematické statistiky

Vedoucí bakalářské práce: prof. RNDr. Tomáš Cipra, DrSc.
Studijní program: Finanční matematika

Praha 2022

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval(a) samostatně a výhradně
s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů. Tato práce
nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.
Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze
zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona v platném znění, zejména skutečnost,
že Univerzita Karlova má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce
jako školního díla podle §60 odst. 1 autorského zákona.

V . . . . . . . . . . . . . dne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Podpis autora

i

Rád bych poděkoval vedoucímu mé bakalářské práce prof. RNDr. Tomáši Ciprovi,
DrSc. za jeho ochotnu, věnovaný čas a cenné rady při vzniku této práce. Zároveň
bych rád poděkoval své rodině a přítelkyni za jejich neustálou podporu v průběhu
mého studia.

ii

Název práce: Modely rozložených časových zpoždění

Autor: Patrik Dian

Katedra: Katedra pravděpodobnosti a matematické statistiky

Vedoucí bakalářské práce: prof. RNDr. Tomáš Cipra, DrSc., Katedra pravděpo-
dobnosti a matematické statistiky

Abstrakt: Cílem této práce je sjednocení teorie o modelech se zpožděnými re-
gresory a o autoregresním modelu rozložených časových zpoždění, který uvažuje
zpožděné hodnoty vysvětlované proměnné a jejich následné aplikace na reálných
datech. V práci se také pojednává o vlastnostech jednotlivých modelů. Dynamické
modely jsou často využívány pro finanční a ekonomická data kvůli schopnosti za-
chycení zpožděných vlivů na vysvětlovanou proměnnou. Příbuzným tématem jsou
modely intervenční analýzy, které jsou důležitou aplikací autoregresních modelů.
Hlavním cílem intervenční analýzy je zkoumání vnějších zásahů tzv. intervencí
na úroveň časové řady a modelování této intervence pomocí indikátorových pro-
měnných. Závěrem jsou představené modely aplikovány na dva datové soubory
a intervenční analýza je využita ke zkoumání vlivu koronavirové pandemie na vý-
voj časové řady.

Klíčová slova: autoregresní model, geometrický model, intervenční analýza, mo-
dely s konečným zpožděním, polynomický model
Title: Distributed lag models

Author: Patrik Dian

Department: Department of probability and mathematical statistics

Supervisor: prof. RNDr. Tomáš Cipra, DrSc., Department of probability and
mathematical statistics

Abstract: The aim of this bachelor thesis is to unite the theory about distribu-
ted lag models and autoregressive distributed lag model, which includes lagged
dependent variables and application of these models on real data. The properties
of these models are also presented. Dynamic models are highly used for financial
and economic data because of their ability to capture lagged effect on dependent
variable. As a similar topic there are mentioned models of intervention analysis
which are used to examine the external effects on time series and to model the in-
terventions using indicator variables. Finally, applications of mentioned models
on two data sets are introduced and analysis of the effect of coronavirus pandemic
on time series is demonstrated.

Keywords: Almon DL-model, ARDL model, finite distributed lag model, infinite
distributed lag model, intervention analysis, Koyck model

iii

Obsah

Úvod 2

1 Modely rozložených časových zpoždění 3
1.1 Obecný model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.2 Geometrický model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.3 Modely s konečným zpožděním . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

1.3.1 Modely s omezením . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.4 Volba délky zpoždění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

2 Autoregresní model 12
2.1 Obecný model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.2 Koyckův autoregresní model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

3 Modely intervenční analýzy 14

4 Aplikace 18
4.1 Příklad - modely se zpožděnými regresory . . . . . . . . . . . . . 18
4.2 Příklad - modely se zpožděnými proměnnými . . . . . . . . . . . . 21
4.3 Příklad - intervenční analýza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

Závěr 29

Seznam použité literatury 30

Seznam obrázků 31

Seznam tabulek 32

A Přílohy 33
A.1 První příloha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
A.2 Druhá příloha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

1

Úvod
V praxi důležitým nástrojem pro popis vztahů mezi finančními a ekonomic-

kými proměnnými je regresní analýza a její klasický model lineární regrese. Tento
model často využíváme v jeho statické podobě, tedy v situaci, kdy neuvažu-
jeme zpožděný vliv jednotlivých proměnných v regresním modelu. Ekvivalentně
bychom mohli říct, že model reaguje na změny vysvětlující proměnné xt okamžitě,
protože uvažujeme pouze současné hodnoty jednotlivých proměnných.

Pracujeme-li s finančními daty, je běžné, že vysvětlovaná proměnná yt nezá-
visí pouze na aktuálních hodnotách regresorů xt, ale také na jejich zpožděných
hodnotách xt−1, xt−2, ..., popřípadě i na zpožděných hodnotách yt−1, yt−2, ... Dů-
vodem k zavedení těchto zpožděných proměnných může být náš předpoklad pod-
ložený z ekonomické praxe, například víme, že vysvětlovaná proměnná nereaguje
na změny okamžitě, ale s určitým zpožděním. Nebo můžeme předpokládat, že
současná hodnota vysvětlované proměnné yt je silně ovlivněna současnou hod-
notou regresoru, ale také hodnotou, kterou nabývala před rokem, poté by bylo
rozumné tuto zpožděnou proměnnou do modelu zahrnout.

V první kapitole této práce se budeme zabývat modely s rozloženým časovým
zpožděním. Jedná se o dynamické regresní modely, které obsahují pouze zpožděné
vysvětlující proměnné. Uvedeme si zde několik typů těchto modelů od nejobecněj-
ších až po modely s konečným zpožděním. V této kapitole budeme také uvažovat
různé restrikce na regresní parametry (váhy zpoždění). Ve druhé kapitole přidáme
možnost zpoždění vysvětlované proměnné. Tento model upravíme a využijeme
v poslední teoretické kapitole pro modelování intervencí. V aplikační části uká-
žeme použití modelů se zpožděnými proměnnými na dvou datových souborech
a ukážeme si využití intervenční analýzy, kde budeme zkoumat vliv koronavirové
pandemie na vývoj časové řady.
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1. Modely rozložených časových
zpoždění
1.1 Obecný model

Modely s rozloženým časovým zpožděním řadíme do skupiny dynamických mo-
delů, které jsou často využívány v ekonomii díky své schopnosti zachytit zpožděný
vliv regresorů na vysvětlovanou proměnnou, tedy popisují vztahy, kdy vysvětlo-
vaná proměnná nezávisí pouze na proměnných ve stejném čase, ale mají na ni vliv
i proměnné, které jsou rozloženy v minulých časových periodách. V této kapitole
budou popsány pouze modely se zpožděnou vysvětlující proměnnou, tj. budeme
se zde věnovat modelu ve tvaru

yt = α +
∞∑︂

i=0
βixt−i + εt, (1.1)

kde y je vysvětlovaná proměnná (regresand, závislá proměnná), x je vysvětlující
proměnná (regresor, nezávislá proměnná), jednotlivé koeficienty βi nazýváme
váhy zpoždění definující vztah závislosti y na x a εt značí reziduální složku modelu
v čase t splňující E εt = 0, var εt = σ2 < ∞ a cov(εt, εs) = 0 pro ∀t ̸= s.
Model (1.1) lze zobecnit pro případ několika vysvětlujících proměnných.

V modelu tvaru (1.1) vidíme, že vliv jednotlivých vysvětlujících proměnných
sahá až nekonečně daleko do minulosti, proto je rozumné předpokládat, že váhy
jednotlivých zpoždění βi konvergují k nule pro i → ∞. Často specifikací daných

[…]

84 2008/12 2,25 90,5 124 2012/04 0,75 97,8
85 2009/01 2,25 91,9 125 2012/05 0,75 98,0
86 2009/02 1,75 91,9 126 2012/06 0,50 98,2
87 2009/03 1,75 92,1 127 2012/07 0,50 98,1
88 2009/04 1,75 92,0 128 2012/08 0,50 98,0
89 2009/05 1,50 92,0 129 2012/09 0,50 97,9
90 2009/06 1,50 92,0 130 2012/10 0,25 98,2
91 2009/07 1,50 91,7 131 2012/11 0,05 97,9
92 2009/08 1,25 91,5 132 2012/12 0,05 98,0
93 2009/09 1,25 91,2 133 2013/01 0,05 99,3
94 2009/10 1,25 91,1 134 2013/02 0,05 99,4
95 2009/11 1,25 91,2 135 2013/03 0,05 99,5
96 2009/12 1,00 91,4 136 2013/04 0,05 99,5
97 2010/01 1,00 92,5 137 2013/05 0,05 99,3
98 2010/02 1,00 92,5 138 2013/06 0,05 99,7
99 2010/03 1,00 92,7 139 2013/07 0,05 99,5
100 2010/04 1,00 93,1 140 2013/08 0,05 99,3
101 2010/05 0,75 93,2 141 2013/09 0,05 98,9
102 2010/06 0,75 93,2 142 2013/10 0,05 99,1
103 2010/07 0,75 93,5 143 2013/11 0,05 99,0
104 2010/08 0,75 93,2 144 2013/12 0,05 99,4
105 2010/09 0,75 93,0 145 2014/01 0,05 99,5
106 2010/10 0,75 92,8 146 2014/02 0,05 99,6
107 2010/11 0,75 93,0 147 2014/03 0,05 99,6
108 2010/12 0,75 93,5 148 2014/04 0,05 99,6
109 2011/01 0,75 94,1 149 2014/05 0,05 99,7
110 2011/02 0,75 94,2 150 2014/06 0,05 99,7
111 2011/03 0,75 94,3 151 2014/07 0,05 100,0
112 2011/04 0,75 94,5 152 2014/08 0,05 99,9
113 2011/05 0,75 95,0 153 2014/09 0,05 99,6
114 2011/06 0,75 94,9 154 2014/10 0,05 99,8
115 2011/07 0,75 95,1 155 2014/11 0,05 99,5
116 2011/08 0,75 94,9 156 2014/12 0,05 99,5
117 2011/09 0,75 94,7 157 2015/01 0,05 99,5
118 2011/10 0,75 94,9 158 2015/02 0,05 99,7
119 2011/11 0,75 95,3 159 2015/03 0,05 99,8
120 2011/12 0,75 95,7 160 2015/04 0,05 100,1

Tabulka A.2: pokračování
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t datum REPO CPI t datum REPO CPI

161 2015/05 0,05 100,4 201 2018/09 1,50 105,6
162 2015/06 0,05 100,5 202 2018/10 1,50 106,0
163 2015/07 0,05 100,4 203 2018/11 1,75 105,9
164 2015/08 0,05 100,2 204 2018/12 1,75 106,0
165 2015/09 0,05 100,0 205 2019/01 1,75 107,1
166 2015/10 0,05 100,0 206 2019/02 1,75 107,3
167 2015/11 0,05 99,6 207 2019/03 1,75 107,5
168 2015/12 0,05 99,5 208 2019/04 1,75 107,6
169 2016/01 0,05 100,1 209 2019/05 2,00 108,3
170 2016/02 0,05 100,2 210 2019/06 2,00 108,5
171 2016/03 0,05 100,1 211 2019/07 2,00 108,9
172 2016/04 0,05 100,7 212 2019/08 2,00 109,0
173 2016/05 0,05 100,5 213 2019/09 2,00 108,4
174 2016/06 0,05 100,6 214 2019/10 2,00 108,9
175 2016/07 0,05 100,9 215 2019/11 2,00 109,2
176 2016/08 0,05 100,8 216 2019/12 2,00 109,4
177 2016/09 0,05 100,5 217 2020/01 2,00 111,0
178 2016/10 0,05 100,8 218 2020/02 2,25 111,3
179 2016/11 0,05 101,2 219 2020/03 1,00 111,2
180 2016/12 0,05 101,5 220 2020/04 1,00 111,0
181 2017/01 0,05 102,3 221 2020/05 0,25 111,4
182 2017/02 0,05 102,7 222 2020/06 0,25 112,1
183 2017/03 0,05 102,7 223 2020/07 0,25 112,6
184 2017/04 0,05 102,7 224 2020/08 0,25 112,6
185 2017/05 0,05 102,9 225 2020/09 0,25 111,9
186 2017/06 0,05 102,9 226 2020/10 0,25 112,1
187 2017/07 0,05 103,4 227 2020/11 0,25 112,1
188 2017/08 0,25 103,3 228 2020/12 0,25 111,9
189 2017/09 0,25 103,2 229 2021/01 0,25 113,4
190 2017/10 0,25 103,7 230 2021/02 0,25 113,6
191 2017/11 0,50 103,8 231 2021/03 0,25 113,8
192 2017/12 0,50 103,9 232 2021/04 0,25 114,4
193 2018/01 0,50 104,5 233 2021/05 0,25 114,6
194 2018/02 0,75 104,5 234 2021/06 0,50 115,2
195 2018/03 0,75 104,4 235 2021/07 0,50 116,4
196 2018/04 0,75 104,7 236 2021/08 0,75 117,2
197 2018/05 0,75 105,2 237 2021/09 0,75 117,4
198 2018/06 1,00 105,6 238 2021/10 1,50 118,6
199 2018/07 1,00 105,8 239 2021/11 2,75 118,8
200 2018/08 1,25 105,9 240 2021/12 3,75 119,3

Tabulka A.2: pokračování
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