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Modely rozložených časových zpoždění

Předložená bakalářská práce se zabývá dynamickými regresními modely, které zohledňují

zpoždění některých proměnných v regresní rovnici. Zpožděnými proměnnými přitom mohou

být jak vysvětlované, tak vysvětlující proměnné. Jako speciální případ s důležitými aplikacemi

v praxi je také uvažován model intervenční analýzy. Kromě teoretického popisu příslušných

modelů se v daném kontextu autor zaměřuje na modelování reálných dat, kdy se musel

vyrovnat s řadou netriviálních technických problémů, které se při práci s reálnými daty obvykle

objeví. Přínosem práce určitě je, že v rámci intervenční problematiky se autor zaměřil na

analýzu aktuální ekonomické reality.

Jednotlivé partie předložené bakalářské práce se vyznačují logickým uspořádáním i výkla-

dem a dobrou grafickou úpravou. Autor pracoval samostatně a velmi iniciativně. Úroveň

práce převyšuje standard požadovaný od bakalářských prací, neboť se týká problematiky

přednášené až v rámci magisterského studia.

Na základě předchozích skutečností proto doporučuji, aby předložená práce byla uznána

jako práce bakalářská.
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